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Angebote für Lektorinnen         

 
 
 
 
 

Die „Lektorenschulung“ im Modulsystem versteht sich als Vertiefung und Weiterbildung, 

aber auch als Hinführung für jene, die diesen Dienst zu übernehmen bereit sind. Zusätzlich 

zu diesen Modulen gibt es die Möglichkeit von Besinnungstagen für Lektorinnen und 

Lektoren.  

 

Anbei finden Sie eine Auflistung der drei Module samt Personen, die dafür angefragt 

werden können. Bei jeder Referentin/jedem Referenten sind die Kontaktdaten und 

Regionen verzeichnet, in denen sie/er dieses Modul anbietet. Sollte es nicht anders 

vermerkt sein, gilt als Honorar der Bildungswerksatz von 

€ 65,-- für 1,5 bis 2 Stunden plus Fahrtkosten von € 0,38 pro Kilometer. Selbiges gilt auch 

für die Begleiter/innen von Besinnungstagen. 

 

Wenn Sie ein Modul (es müssen nicht automatisch alle drei Module gebucht werden) oder 

einen Besinnungstag für Ihre Lektorinnen und Lektoren wünschen, bitten wir Sie, direkt 

mit der jeweiligen Referentin/dem jeweiligen Referenten Kontakt aufzunehmen.  

 

 

Für Fragen steht Ihnen gerne zur Verfügung: 

Mag. Bruno Almer 
Referent für Liturgie & Sakramente 
0316/8041-248 
bruno.almer@graz-seckau.at 
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MODUL  „Grundsätzliches zu Liturgie und Lektorendienst“ 

 

In diesem Modul soll auf das Liturgieverständnis eingegangen werden, vor allem im Blick auf das  

II. Vatikanische Konzil, auf dem die verschiedenen liturgischen Dienste – unter ihnen auch der 

Lektorendienst – hervorgehoben wurden. Weiters wird ein kurzer inhaltlicher Überblick über die 

sonntäglichen und werktäglichen Lesejahre gegeben, bevor konkrete Fragen zum Lektorendienst 

besprochen werden. 

 

 

 Referent/in Kontaktdaten Regionen 

 

Mag. Bruno Almer 
0676/8742-6692 

bruno.almer@graz-seckau.at 
diözesanweit 

 

MMag.a Elisabeth Fritzl 
0676/8742-6604 

elisabeth.fritzl@graz-seckau.at 
Graz, Graz-
Umgebung 

 

Mag. Lukas Wojtyczka 
0676/8742-6663 

pfarrer.lukas@gmail.com 
diözesanweit 

 

Ao.Univ.-Prof.  
Dr. Peter Ebenbauer 

Katholisch-theologische 
Fakultät Graz 

0316/380-6204 
peter.ebenbauer@uni-graz.at 

diözesanweit 
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MODUL  „Bibel und Spiritualität“ 

 

In diesem Modul soll es um die Bedeutung der Heiligen Schrift für uns Christen gehen: Was bedeutet es, 

wenn wir von der „Heiligen“ Schrift sprechen? Was meint „Gotteswort im Menschenwort“? Was versteht 

man unter den Begriffen „Inspiration“, „Offenbarung“…? Wie ist die Heilige Schrift aufgebaut und wie ist 

das Verhältnis zwischen dem Alten und dem Neuen Testament? Weiters  werden schwierige Texte 

besprochen und auf lebenspraktische Fragen nach einer Spiritualität aus der Heiligen Schrift eingegangen. 

 

 

 Referent/in Kontaktdaten Regionen 

 

Mag.a Birgit Diestler 
0676/8742-6786 

birgit.diestler@graz-seckau.at 
diözesanweit 

 

Gertraud Peinhopf 
0676/8742-6955 

gertraud.peinhopf@graz-seckau.at 
Mur-/Mürzfurche 

 

Mag.a Sabine Petritsch 
MA 

0676/8742-2337 
sabine.petritsch@graz-seckau.at 

diözesanweit 

 

Sr. Magda Schmidt FIC. 
0676/8742-6184 

sr-magda.schmidt@graz-seckau.at 

Graz, Graz-
Umgebung, 

Südsteiermark 
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MODUL  „Sprechtechnik und liturgische Präsenz“ 

 

In diesem Modul geht es vor allem um die praktische Umsetzung des Lektorendienstes, wie zum Beispiel 

das richtige Betonen der einzelnen Texte, Umgang mit Nervosität uvm. Tipps und Tricks der Referentin/des 

Referenten, aber auch Tipps und Tricks der Lektorinnen und Lektoren sollen ausgetauscht werden. Weiters 

wird auf den Umgang mit dem jeweiligen Kirchenraum (zum Beispiel Verneigung, Prozession mit dem 

Lektionar…) eingegangen. 

 

 

 Referent/in Kontaktdaten Regionen 

 

Mag. Martin Fournier 
Opernsänger 

0699/10662047 
martin.fournier@gmx.at 

diözesanweit 

 

Mag.a Andrea  
Kager-Schwar MA 

ORF-Steiermark 

0676/5169160 
andrea.kager-schwar@orf.at 

diözesanweit 
(Honorar: € 100,-- 
plus Fahrtkosten) 

 

MMag. Christoph 
Kainradl 

0676/8742-6987 
christoph.kainradl@graz-seckau.at 

diözesanweit 

 

Prof. Peter Planyavsky 
Komponist 

0699/17121224 
p.plany@gmx.at 

diözesanweit 
(Honorar: € 100,-- 

plus Bahnticket von 
Wien 1. Klasse mit 

Seniorenermäßigung) 

 

Dr.in Ulrike Praßl MA 
Konservatorium für 

Kirchenmusik 
0699/17080752 

Graz, Graz-
Umgebung 
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BESINNUNGSTAGE FÜR LEKTOR/INN/EN 

 

 

 Begleiter/in Kontaktdaten Regionen 

 

Mag.a Birgit Diestler 
0676/8742-6786 

birgit.diestler@graz-seckau.at 
diözesanweit 

 

P. Mag. Alfred Eichmann 
OSB 

0664/5415245 
alfred.eichmann@graz-seckau.at 

diözesanweit 

 

Mag.a Gudrun Isak 
0676/8742-6942 

gudrun.isak@graz-seckau.at 
diözesanweit 

 

Mag.a Monika Pfeifer 
0676/8742-6767 

monika.pfeifer@graz-seckau.at 
diözesanweit 

 

Mag.a Waltraud Schaffer 
0676/8742-6798 

waltraud.schaffer@graz-seckau.at 
diözesanweit 

 

Sr. Magda Schmidt FIC. 
0676/8742-6184 

sr-magda.schmidt@graz-seckau.at 

Graz, Graz-
Umgebung, 

Südsteiermark 

 

Mag. David 
Schwingenschuh 

0676/8742-6841 
david.schwingenschuh@graz-seckau.at 

Obersteiermark, 
nördliche 

Oststeiermark 
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